(37) *I dicta e il documento privato romano*, cit. Per Trento, cf. H. v. VOLTELLINI, *Die südtiroler Notariatsimbreiaturen des XIII Jahrhunderts*, Innsbruck 1899, p. xxx. Del resto, era questo l'insegnamento delle scuole di notariato nella prima metà e alla metà del secolo XII. «*Deficientes quoque tabelliones et nature concedentes* — scriveva RANIERI DA PERUGIA,

dei *dicta* del notaio defunto (38). Lo *scripsi* della *completio* ha dunque, quanto meno nei documenti bolognesi, si-

*Liber formularius*, cit., ed. GAUDENZI, p. 66 — in ultimis voluntatibus et aliis modis relinquunt sua protocolla, ut si contigerit aliquod instrumentum a mortuo tabellione factum amitti vel non ab eis factum fuisse, quod hii quibus rogationes sunt relicte denuo rescribant eas vel sua auctoritate vel pretoris mandato sicut in exemplari continetur et illis quorum interest impartiantur, et in fine ita se subscribant exemplantes, positus de novo publicationibus et testibus sufficientibus, cum pretoris auctoritate hoc faciunt: «Ego Rainerius notarius ut vidi in rogatione quondam Iohannis notarii, ita mandato domini Vicecomitis potestatis Bononie [nel 1215 e 1216] exemplavi et rogatus scripsi e subscripsi». Si vero auctoritate sua notarius exemplet, sine aliquibus publicationibus novis sic se subscribat: «Ego Rainerius notarius ut in rogationibus condam Io. notarii inveni, ita exemplavi et rogatus scripsi, subscripsi, nichil penitus immutando». Così anche nella *Summa notariae Aretii composita* (che dipende da insegnamenti bolognesi), ed. CICCONARI in *Bibliotheca iuridica mediæ ævi*, vol. II, Bologna 1892, cap. CLIII, p. 326. In conformità di questo insegnamento, il notaio Ugolino da Varignana pubblicava nel 1204 una rogazione di Viviano del 1169: «Ex exemplari rogationis seu protocolli Viviani notarii. Anno Domini .m.ccc.iiii., non. aug. ind. vii., tempore quo nullus imperator romanus regnabat. Anno .m. c. sexx. nono, mense octubris, indictione .ii. Testis et investor..... Ecclesie, Rolandus Paganus et Martinus Ecclesie et Zagnibonus. Cartam [permutationis] fecit Bennis Paganus dedit Iohanne Falgone. Bennis dedit Iohanni..... tornaturias et media de terra aratoria in campo de Veneri qui vocatuo in Farneto [de iure abbat] Sancti Stefani et per voluntatem eius, et ipse dedit et tantudem in [oco.....]relle de iure predicti abbat. Actum in castro Varignana supra dupl..... Ego Vivianus notarius scripsi. Presbiter Gualandus, Palmerius Ansal-dini, etc. ad audiendam veteram (*sic!*) rogationem et hanc novam scripturam cum legerentur et auscultarentur interfuerunt et huius rei testes rogati sunt. (S. T.) Ego Ugolinus de Varignana, imp. Federici auctoritate notarius, sicut vidi scriptum in rogatione scripta per manum Viviani notarii ita scripsi et subscripsi». (S. Stefano, 18/954 n. 4). E ancora dopo il 1236 il notaio Cambio di Oliviero pubblicava nel medesimo modo una rinnovazione d'enfiteusi del 1207, sottoscrivendosi come segue: «Et ego Cambius Auliverii notarius, habita licentia a d. Uberto Surdo potestate Bononie et a consilio credencie et generali facendi et in publicam formam reducendi rogationes que fuerunt quondam Gerardini notarii, dictam rogationem ut inveni ita in publicam formam redegi, nichil addendo et mutando de sustantia facti, scripsi et firmavi» (S. Stefano, 18/954 n. 6). L'insegnamento è poi canonizzato da ROLANDINO, *Summa*, cap. X § *Cum inter cetera* (ed. Venezia 1546 c. 397 v.): «itaque tabellio cui talis commissio facta fuerit rogationes sibi commissas, quando opus fuerit, exemplabit hoc modo: scribet enim rogationem de verbo ad verbum prout eam in quaterno invenerit, nihil minuendo vel addendo», ecc. Vero è che ormai siamo in regime di imbreviatura perfetta, nella quale si comprendono troppe più cose di quante ne comprendesse la precedente *rogatio*.